PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 018/2015
Data: 06 de julho de 2015.
Cria e modifica dispositivos do Artigo 48 da Lei Complementar nº 081, de 19 de junho de 2008, e dá outras providências.
MARILDA SAVI – PSD E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei Complementar:
Art. 1º Fica alterada a alínea “d” do Inciso IV do Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passa a ter a seguinte redação:

“Art. 48 ...
IV - ...
d) sendo que nas avenidas classificadas como Arteriais, Principais e Coletoras, deverão ser instalados, na sequência das vias existentes, postes idênticos. Nas novas vias, postes que sigam o padrão ABNT e previamente aprovados pelo Poder Executivo.”

Art. 2º Fica alterado o Inciso V do Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 48 ...
“V – Pavimentação asfáltica, com revestimento em concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), em todas as avenidas e perimetrais, de acordo com as normas técnicas emitidas pelo setor competente da Prefeitura e as normas da ABNT;”
Art. 3º Cria os Inciso X e XI ao Art. 48 da Lei Complementar nº 081/2008, que passam a ter a seguinte redação:
“Art. 48 ...
X – Sinalizações horizontal e vertical de trânsito nas vias pavimentadas, executadas as expensas dos respectivos parceladores, a partir de determinações do Poder Executivo.”

 XI – Identificação dos nomes das vias, em cada esquina, conforme legislação em vigor.”
Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 06 de julho de 2015.

MARILDA SAVI

Vereadora PSD
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS
	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador Rede Sustentabilidade
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores,

A presente proposta tem como objetivo alterar e incluir dispositivos na Lei Complementar nº 081/2008, que estabelece as normas parcelamento do solo para fins urbanos no município de Sorriso, tais como:

a) Regulamentação do tipo de posteamento a ser instalado nas principais vias de nossa cidade, onde cremos que com esta padronização, além de um maior embelezamento de nossas avenidas, contamos também com um produto com maior economia e durabilidade;
b) Exigência do CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente, que é um tipo de massa asfáltica de alto desempenho em resistência de esforços, prolongando a vida útil do pavimento, diminuindo sobremaneira os gastos com manutenção ou reparos;
c) Sinalizações horizontal e vertical de trânsito, bem como identificação dos nomes das ruas e avenidas do loteamento, em consonância com o estabelecido pelo poder público municipal, de forma a manter a padronização, seguindo a legislação vigente.

Desta forma, esperamos contar com o apoio de todos os parlamentares para a aprovação desta proposta, com vistas a uma melhoria significativa nos novos parcelamentos em nosso município.

Câmara Municipal de Sorriso, estado de Mato Grosso, em 06 de julho de 2015.

MARILDA SAVI

Vereadora PSD
	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS
	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador Rede Sustentabilidade
	JANE DELALIBERA

Vereadora PR